
ORIGINALE

 

CITTA’ DI SPINEA
Citta’ Metropolitana di Venezia

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

DELIBERAZIONE N. 77 DEL 30/12/2020

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE
2021-2023.

L'anno  duemilaventi,  il  giorno  trenta del  mese  di  Dicembre alle  ore  18:25,  in  modalità
Videoconferenza, convocata nei modi di legge, con nota protocollo n. 45296 del 23/12/2020 , si è
legalmente riunito il  Consiglio Comunale nelle persone dei sotto indicati signori:

N. Nominativo P/A N. Nominativo P/A
1 VESNAVER MARTINA P 10 DA LIO GIOVANNI P
2 TESSARI CLAUDIO P 11 VOLPATO FRANCESCO P
3 SEMENZATO VERA P 12 DITADI EMANUELE P
4 CURRELI PIETRO P 13 BARBIERO PAOLO P
5 GAVAGNIN MARCELLO P 14 ROSSATO DAVIDE P
6 BOLDINI MARCO P 15 CHINELLATO GIANPIER P
7 MASON BERTILLA P 16 LITT GIOVANNI P
8 PICO GIULIO P 17 DE PIERI MASSIMO P
9 CHINELLATO VALERIA P

Totale Presenti 17               Totale Assenti 0

Presiede la seduta Il Presidente del Consiglio  Claudio Tessari.

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale  Guido Piras.

Il  Presidente,  identificati  con certezza tutti    i   presenti  da remoto,  dichiara aperta  la  seduta e,  previa
designazione a Scrutatori dei Consiglieri: 
invita il Consiglio Comunale a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del
giorno dell’odierna adunanza.



OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE
2021-2023. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali;

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 che contiene disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro  organismi,  a  norma degli  articoli  1  e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42  e  che  prevede
l’approvazione di un unico schema di bilancio per l’intero triennio;

VISTO  il  D.Lgs.  n.  126/2014  con  il  quale  sono  state  approvate  le  disposizioni  integrative  e
correttive al D.Lgs. n. 118/2011 e al D.Lgs. n. 267/2000 in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili;

VISTO l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ai sensi del
quale:

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico
di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun
anno,  con  lo  schema  di  delibera  del  bilancio  di  previsione  finanziario,  la  Giunta
presenta  al  Consiglio  la  nota  di  aggiornamento  del  Documento  unico  di
programmazione.  Con  riferimento  al  periodo  di  programmazione  decorrente
dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento
unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione
previsionale  e  programmatica  che  copra  un  periodo  pari  a  quello  del  bilancio
pluriennale,  secondo  le  modalità  previste  dall'ordinamento  contabile  vigente
nell'esercizio  2014.  Il  primo  documento  unico  di  programmazione  è  adottato  con
riferimento  agli  esercizi  2016  e  successivi.  Gli  enti  che  hanno  partecipato  alla
sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1°
gennaio 2015.”

VISTI  altresì  il  comma 2  dell’art.170  del  TUEL “Il  Documento  unico  di  programmazione  ha
carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell'ente.” ed il  comma  5  “Il
Documento  unico  di  programmazione  costituisce  atto  presupposto  indispensabile  per
l'approvazione del bilancio di previsione.”;

RICORDATO che il Comune di Spinea ha deliberato con provvedimento della Giunta Comunale n.
126 del 27/09/2013 di aderire alla sperimentazione sull’armonizzazione contabile di cui all’art. 36
del D. Lgs. n. 118/2011;

DATO ATTO che il Comune di Spinea - essendo ente sperimentatore – ha provveduto ad approvare
il  primo  DUP  per  l’annualità  2014  e  successivamente  per  gli  anni  a  seguire  con  i  seguenti
provvedimenti:

 DUP 2014-2016 approvato con delibera di C.C. n. 110 del 26.11.2014;
 DUP 2015-2017 approvato con delibera di C.C. n. 18 del 28.04.2015;
 DUP 2016-2018 approvato con delibera di C.C. n. 101 del 21.12.2015;
 DUP 2017-2019 approvato con delibera di C.C. n. 72 del 14.12.2016;



 DUP 2018-2020 approvato con delibera di C.C. n. 80 del 21.12.2017;
 DUP 2019-2021 approvato con delibera di C.C. n. 65 del 21.12.2018;
 DUP 2020-2023 approvato con delibera di C.C. n. 84 del 19.12.2019;

VISTI gli indirizzi Generali di Governo (art. 10, comma 2, dello Statuto comunale) approvati nel
corso  della  seduta  del  Consiglio  Comunale  del  01.07.2019  e  recepiti  con  la  delibera  di  C.C.
n.28/2019;

DATO ATTO CHE con la deliberazione n. 66 del 28.11.2019 sono state approvate dal Consiglio
Comunale di  Spinea le Linee  Programmatiche di  Mandato 2019-2024 (LPM) relative a  tutto il
periodo di mandato del Sindaco;

ATTESO CHE nel Documento Unico di Programmazione le azioni strategiche, individuate nelle
Linee Programmatiche di Mandato 2019-2024, sono declinate in azioni operative secondo i seguenti
livelli di programmazione:

ASSI STRATEGICI giallo scuro

LINEE STRATEGICHE giallo chiaro

AZIONI STRATEGICHE grigio chiaro

PROGRAMMAZIONE
OPERATIVA

azzurrino

RILEVATO che con Decreto Ministero del 29.08.2018, pubblicato in GU n. 213 del 13.09.2018,
sono state apportate  ulteriori  modifiche ai principi  contabili  di  cui  al D.Lgs  n.  118/2011, ed in
particolare  ai  contenuti  del  DUP  in  materia  di  programmazione,  (Allegato  4/1  al  D.  Lgs  n.
118/2011); 

PRESO ATTO che  nella seduta della  Giunta Comunale del 25.11.2020 sono state approvate le
deliberazioni relative alle manovre tariffarie, tributarie e dei servizi a domanda individuale, nonché
le deliberazioni propedeutiche agli schemi di bilancio;

PRESO ATTO della  deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 25.11.2020, con la quale sono
stati approvati gli schemi del Bilancio di Previsione 2021-2023 e i relativi allegati;

DATO ATTO che per le  annualità  2021-2023 il  Documento  Unico di  Programmazione  è stato
adottato con deliberazione di  Giunta Comunale n.148 del  11.11.2020 e presentato lo scorso 16
novembre 2020 al Consiglio Comunale;

PRESO ATTO CHE si è reso necessario adottare con deliberazione di Giunta Comunale n.177 del
09.12.2020 la nota di aggiornamento del  Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

RITENUTO  conseguentemente,  di  procedere  ad  approvare  il  DUP  2021-2023  presentato  al
Consiglio Comunale  secondo gli indirizzi della Giunta Comunale sopracitata;



DATO ATTO  che sul presente documento è stato acquisito il parere del Collegio dei Revisori dei
Conti  rilasciato  in  data  10.12.2020 Prot.  n.  43426,  di  cui  allegato  B),  al  fine  di  verificarne  la
concordanza con le previsioni contabili dell’Ente;

Visti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità
tecnica e contabile della presente deliberazione;

VISTO l’art. 42 del D.lgs. 267/2000;

UDITA la dichiarazione di voto del Consigliere Comunale Massimo De Pieri:  “Vista la palese
scarsa capacità di  programmazione dimostrata da questa amministrazione già con il  PTOOPP
2020-2022 approvato a fine 2019, ove aveva previsto degli interventi da realizzarsi a partire da
questo  anno  2020,  rimasti  completamente  inattuati,  nemmeno  progettati,  quali  la  rotatoria  di
piazza Marconi (ora slittata al 2022 causa l'errore della mancata variante urbanistica riscontrata
nella nostra osservazione n.1), la ristrutturazione della palestra Belfiore (che non ha fatto nessun
passo in avanti e viene riproposta nonostante la struttura sembra sia priva di agibilità e collaudo
statico,nostra osservazione n.2), il piazzale dei giovani ora addirittura spostato al 2023!! Un Piano
delle Opere per altro vincolato in gran parte all'esito, tutto da verificarsi, della vendita del terreno
della Ex-Bennati,  quindi  quasi  del  tutto  ipotetico e  di  dubbia realizzabilità.  Oltre a  questo,  in
relazione all’approvazione del DUP, in particolare si contesta per come ha operato per l'adozione
del PTOOPP 2021-2023, con la mancata contestuale approvazione e pubblicazione degli studi di
fattibilità (nostra osservazione n.3), per cui si ritiene che qui si possano palesare i limiti dell'azione
di questa amministrazione, che non avrebbe operato nel rispetto della procedura indicata dalla
normativa  in  materia  e  che  dovrebbe,  altresì,  essere  censurata in  relazione  anche  alla  scarsa
trasparenza che l'ha caratterizzata, e che risulterebbe quindi per altro lesiva del diritto non solo
dei consiglieri, ma di ogni cittadino, di partecipare nelle forme e nei modi previsti dalla legge al
procedimento  stesso.  Per  questi  motivi  il  nostro  voto  è  CONTRARIO.”
 
CON votazione, effettuata a scrutinio palese, con il seguente esito:

PRESENTI 17 ASSENTI --- VOTANTI 17
FAVOREVOLI 11 CONTRARI

Barbiero, Chinellato
G.,  Litt,  De  Pieri,
Ditadi, Rossato

6 ASTENUTI ---

DELIBERA

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione 2021-2023, allegato A) alla presente
deliberazione;

2. di dare atto  della coerenza del  Documento Unico di Programmazione 2021-2023  con le
previsioni di Bilancio 2021-2023, di cui alla proposta di delibera n. 106 del 09.12.2020;

3. di  dare  atto che  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  55  del  02.10.2020 sono state
condotte le verifiche relative allo Stato di Attuazione dei Programmi 2020 per il controllo
strategico secondo l’art.17 del Regolamento sui controlli interni.



Con successiva separata votazione, effettuata a scrutinio palese, con il seguente esito:

PRESENTI 17 ASSENTI --- VOTANTI 17

FAVOREVOLI 17 CONTRARI
Barbiero,  Chinellato
G.,  Litt,  De  Pieri,
Ditadi, Rossato

6 ASTENUTI ---

IL CONSIGLIO COMUNALE

Delibera di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 -
del  D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000, al fine di dare avvio all'attuazione alle azioni strategiche e alla
programmazione operativa previste nel DUP 2021-2023.

  



Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio 
  Claudio Tessari

Il Segretario Generale
  Guido Piras

____________________ ____________________
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


